
ВЕСТНИК № 1 
31 января  

     2024 года 

 
http:/borkovskoe.admin-

smolensk.ru// 

Борковского сельского поселения 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26 декабря 2023 года № 41 

 

О внесении изменений в Устав 

Борковского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской 

области 

 

В целях приведения Устава Борковского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области в соответствие с Федеральным 

законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

изменениями и дополнениями), Совет депутатов 

Борковского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Борковского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 

(в редакции решений Совета депутатов Борковского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области от 25.04.2006 № 11, от 19.02.2007 

№ 6, от 07.11.2007 № 31, от 08.04.2008 № 14, от 

09.10.2008 № 31, от 12.05.2009 № 13, от 24.09.2009 № 

23, от 20.05.2010 № 20, от 24.02.2011 № 8,  

от 12.09.2011 № 36, от 12.01.2012 № 1, от 21.05.2012 № 

29, от 24.01.2013 № 1, от 20.01.2014 № 1, от 17.07.2014 

№ 24, от 15.01.2015 № 1, от 22.07.2015 № 24, от 

21.03.2016 № 9, от 15.07.2016 № 21, от 20.04.2017 № 

11, от 14.12.2017 № 46, от 17.09.2018 № 25, от 

25.04.2019 № 9, от 16.12.2019 № 39, от 16.09.2020 № 

20, от 25.03.2021 № 7, от 15.10.2021 № 22, от 

21.03.2022 № 7, от 27.12.2022 № 45, от 13.06.2023 № 

16) следующие изменения: 

1.1. Пункт 12 части 1 статьи 7 изложить в 

следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в 

сельском поселении;»; 

1.2. Главу 3 дополнить статьей 7.3. 

следующего содержания: 

«Статья 7.3. Полномочия органов местного 

самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей  

1. В целях решения вопросов местного значения 

органы местного самоуправления сельского поселения 

осуществляют полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. К полномочиям органов местного 

самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных 

мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-

территориальных и муниципальных образований 

иностранных государств;  

2) заключение соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления сельского поселения 

с органами местного самоуправления иностранных 

государств;  

3) участие в деятельности международных 

организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели;  

4) участие в разработке и реализации проектов 

международных программ межмуниципального 

сотрудничества;  

5) иные полномочия в сфере международных и 

нешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными 



 

2 
 

№ 1 от 31 января 2024 года 
 

http://borkovskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Борковского сельского поселения 

          
законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и областными законами.»; 

1.3. Статью 23 дополнить частью 15 
следующего содержания: 

«15. Депутат освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции.»; 

1.4. Статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Досрочное прекращение 

полномочий депутата 

1. В соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

полномочия депутата прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или 

ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим 

или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства  Российской 

Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным 

в органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета 

депутатов; 

10) призыва на военную службу или 

направления на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

11) в иных случаях, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами. 

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно 

в случае несоблюдения ограничений, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3. Полномочия депутата прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

Совета депутатов в течение шести месяцев подряд. 

4. Решение Совета депутатов о досрочном 

прекращении полномочий депутата принимается не 

позднее чем через 30 дней со дня появления основания 

для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между заседаниями 

Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со 

дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Смоленской 

области с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в Совет депутатов данного заявления. 

5. Депутат в случае принятия им решения о 

прекращении полномочий в форме отставки по 

собственному желанию представляет соответствующее 

заявление в Совет депутатов. Днем прекращения 

полномочий депутата считается день, указанный в 

заявлении, а в случае если конкретная дата 

прекращения полномочий депутата в заявлении не 

указана, – день поступления заявления в Совет 

депутатов. 

В срок, не превышающий 5 дней с момента 

поступления заявления в Совет депутатов, Глава 

муниципального образования направляет заверенную 

копию заявления в избирательную комиссию, на 

которую решением избирательной комиссии 

Смоленской области возложено исполнение 

полномочий по подготовке и проведению выборов в 

органы местного самоуправления. 

6. Информация о досрочном прекращении 

полномочий депутата подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию).»; 

1.5. В статье 26: 

а) абзац первый части 2.1.1 признать 

утратившим силу; 

б) дополнить частью 2.3 следующего 

содержания: 

«2.3. Глава муниципального образования 

освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 



 

3 
 

№ 1 от 31 января 2024 года 
 

http://borkovskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Борковского сельского поселения 

          
Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 

6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

в) абзац второй части 7.1 изложить в 

следующей редакции: 

«При этом если до истечения срока полномочий 

Совета депутатов осталось менее шести месяцев, 

избрание Главы муниципального образования из 

состава Совета депутатов осуществляется на первом 

заседании вновь избранного Совета депутатов 

сельского поселения.»; 

г) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. В случае досрочного прекращения 

полномочий Главы муниципального образования либо 

применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет заместитель Главы 

муниципального образования из числа депутатов.»; 

1.6. В статье 28: 

а) пункт 47 части 7 изложить в следующей 

редакции: 

47) организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в 

сельском поселении;»; 

б) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Администрация сельского поселения 

является органом муниципального контроля, к 

полномочиям которого относятся: 

1) участие в реализации единой государственной 

политики в области государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление 

муниципального контроля на территории сельского 

поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

другими федеральными законами.»; 

1.7. В статье 35: 

а) абзац первый части 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Обнародованию путем опубликования 

подлежит Устав сельского поселения, решение Совета 

депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения, решение Совета депутатов об 

установлении, изменении или отмене налогов и сборов, 

решение Совета депутатов о местном бюджете на 

очередной финансовый год, решение Совета депутатов 

о внесении изменений в решение Совета депутатов о 

местном бюджете на очередной финансовый год, 

муниципальные нормативные правовые акты, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека 

и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает сельское 

поселение, иные муниципальные правовые акты в 

случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, 

что они должны быть опубликованы, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления.»; 

б) часть 9 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Муниципальные нормативные правовые 

акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает 

сельское поселение, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования.». 

2. Настоящее решение подлежит 

официальному опубликованию в периодическом 

печатном средстве массовой информации 

Борковского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области «ВЕСТНИК 

Борковского сельского поселения» после его 

государственной регистрации в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по 

Смоленской области и вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования  

Борковского сельского поселения  

Демидовского района  

Смоленской области                              С.В. Дмитриев 

 

 

 

Изменения в Устав зарегистрированы в 

Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Смоленской области 29  января 2024 

года. Государственный регистрационный номер 

решения RU675053022024001 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=451549#l238


 

4 
 

№ 1 от 31 января 2024 года 
 

http://borkovskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Борковского сельского поселения 

          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29 января 2024 года № 2 

 

О выделении специальных мест для 

размещения предвыборных печатных 

агитационных материалов на 

территории избирательных участков 

по выборам Президента Российской 

Федерации с 15 по 17 марта 2024 года 

на территории Борковского сельского 

поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», 

частью 7 статьи 55 Федерального закона от 

10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации», Администрация Борковского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

1. Определить на территории Борковского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области специальные места для 

размещения печатных агитационных материалов по 

выборам Президента Российской Федерации с 15 по 

17 марта 2024 года согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит 

обнародованию и размещению на официальном 

сайте Администрации Борковского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования  

Борковского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                                С.В.Дмитриев         

 
Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Борковского сельского 

поселения  

Демидовского района 

Смоленской области  

от 29.01.2024 № 2 

 

Специальные места 

для размещения печатных предвыборных 

агитационных материалов по выборам 

Президента Российской Федерации с 15 по 17 

марта 2024 года на территории Борковского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 
Наименование  

поселения 

№ 

УИК 

Места размещения печатных 

агитационных материалов 

Борковское сельское 

поселение 

Демидовского 

района Смоленской 

области 

127 п. Подосинки, ул. Центральная, 

д. 38 информационный щит 

около магазина ИП Дмитриева 

Е.Г.; 

п. Лесной, ул. Ельшанская - 

информационный щит около 

дома №16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

ВЕСТНИК 

Борковского сельского 

поселения 
http:// borkovskoe.admin-smolensk.ru /  

 

                         Издается с 27.12.2022 года 
 

 
Наименование газеты: «ВЕСТНИК Борковского сельского поселения». 

Учредитель: Совет депутатов Борковского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, Администрация Борковского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области.  

Главный редактор: С.В.Дмитриев 

Номер выпуска: № 1  от 31 января 2024 года. Тираж - 5 экз.  

Распространяется бесплатно.  

Адрес редакции/ издателя (юридический): 216272, Смоленская область, 

Демидовский район, д.Жеруны  

Адрес редакции/ издателя (фактический): 216272, Смоленская область, 

Демидовский район, пос. Подосинки, ул. Лесная, д.8 

E-mail: borkovskoe_sp@admin-smolensk.ru  

Газета выходит не реже одного раза в квартал.  

Подписано в печать 31.01.2024г, в 10.00 

Дата выхода 31.01.2024 г.  
 Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых 

материалов.         

 Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных 

материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 

_____________________________________________ 


